
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 44553 din  17.06.2025 
 

privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, cu proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice 

Apel de proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii 

de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 5880 din 13.06.2025 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman înregistrat la Primăria municipiului Roman sub 

nr. 44543/17.06.2025  

       - referatul de aprobare nr. 44555 din 17.06.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și 

raportul de specialitate nr. 44556 din 17.06.2025 întocmit de Serviciul 

Managementul Proiectelor; 

- avizul de legalitate nr.       din   .06.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din   .06.2025 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr.     din   .06.2025 al Comisiei 

juridice; 

 - Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 622/ 

28.03.2025, privind aprobarea Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice “ 

Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”, aferent 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, Prioritatea: P06.  

Servicii de suport pentru persoane vârstnice; 

- art. 112, alin. (3), litera j) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 17/2000 Republicată privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice; 



- Anexa 8 la Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru serviciile de îngrijiri la domiciliu pentru persoane vârstnice; 

- Strategia de dezvoltare a Direcției de Asistență Socială Roman pentru 

perioada 2017 - 2027, aprobată prin HCL nr. 124/2017; 

 - OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european 

Plus, Fondul pentru o tranziţie justă; 

 - HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate 

României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, 

Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, 

- Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 
 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 136, 

art. 139, alin. (3) lit. a), al art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1),  lit. a) și art. 197, 

alin. (1), (2), (4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

  Art.1. (1) Se aprobă participarea Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman, în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune 

și Demnitate Socială 2021 – 2027, Prioritate: P06. Servicii de suport pentru 

persoane vârstnice, în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile pentru 

proiectul: ”Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”. 
 (2) Bugetul total al proiectului prevăzut la alin. 1 gestionat de Direcția de 

Asistență Socială a municipiului Roman este în valoare de 4.975.597,29  lei, din 

care valoarea nerambursabilă este de 4.876.085,34 lei, iar contribuția proprie a 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, reprezentând 2% din 

valoarea cheltuielilor eligibile, este de 99.511,95  lei. 
 

Art.2. Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumelor reprezentând 

contribuția proprie la cheltuielile eligibile ale Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman în cadrul proiectului prevăzut la art. 1 în conformitate cu 

prevederile contractului de finanțare. 
 

Art. 3. Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile /conexe identificate în 

faza de implementare a proiectului vor fi asigurate din bugetul local al Direcției 

de Asistență Socială a municipiului Roman, pentru implementarea în condiții 

optime a proiectului. 
 

Art.4. Se împuternicește domnul Șahîn Mihăiță-Marian – director 

executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman să 

semneze cererea de finanțare, contractul de finanțare, precum și orice alte 

documente necesare depunerii și implementării proiectului. 



 

Art. 5. Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman împreună cu 

Primarul Municipiului Roman vor duce la îndeplinire prevederile acestei 

hotărâri. 
 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman şi publicare pe site-

ul propriu al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 
 

Art. 7. Hotărârea se comunică, potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 

INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

          Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 



 
       

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 5880 din 13.06.2025 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027, cu proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

  
  

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice 

Apel de proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii de îngrijire 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 

 Autoritatea de Management a publicat Ghidul Solicitantului Condiții 

specifice „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” aferent 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, pentru Apelul 

Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, finanțat din 

Prioritatea: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific: 

ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul 

la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală 

Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului 

la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 

defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu 

dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+). 

 Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman propune 

implementarea în cadrul acestui program a unui proiect cu caracter social, ce 

vizează furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru un număr de 

minimum 106 persoane vârstnice aflate în situații de vulnerabilitate, în 

conformitate cu atribuțiile instituției privind prevenirea marginalizării și 



sprijinirea persoanelor aflate în dificultate.  

 Proiectul ”Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice” pentru care se solicită finanțarea are ca obiectiv general adaptarea 

serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice pentru un grup 

țintă de minim 106 persoane vârstnice vulnerabile, aflate în situații de 

dependență și care au un venit lunar mai mic decât salariul minim pe economie, 

fără aparținători legali sau cu aparținători care nu au venituri suficiente.  

 În acest moment, conform datelor furnizate de Casa Județeană de Pensii 

Neamț, pe raza Municipiului Roman se află 5596 persoane care au împlinit 

vârsta de pensionare și care au pensia lunară mai mică sau egală cu valoarea 

salariului minim pe economie. Estimăm că majoritatea acestor persoane se află 

în diverse situații de dependență. 

 Scopul principal al proiectului este asigurarea unei vieți demne și 

autonome pentru persoanele vârstnice, prin sprijin în desfășurarea activităților 

cotidiene, prevenirea instituționalizării și combaterea izolării sociale. 
  

Activități care se vor desfășura în implementarea proiectului:  

1. Activități de bază ale vieții zilnice, precum: 

o igienă corporală; 

o îmbrăcare și dezbrăcare; 

o hrănire și hidratare; 

o transfer, mobilizare și deplasare în interiorul locuinței; 

o sprijin în comunicare. 

2. Activități instrumentale ale vieții zilnice, respectiv: 

o prepararea hranei, inclusiv furnizarea unei mese calde zilnice; 

o efectuarea cumpărăturilor; 

o activități de menaj și spălătorie; 

o facilitarea deplasării în exterior și însoțirea beneficiarului; 

o gestionarea bunurilor personale; 

o activități de acompaniere și socializare. 

3. Servicii complementare, precum: 

o psihoterapie; 

o consiliere socială, juridică și de informare. 

  

 O componentă esențială și obligatorie a proiectului o reprezintă derularea 

de activități de consolidare a serviciilor sociale, cu scopul de a încuraja 

participarea activă a vârstnicilor la viața comunitară, prevenirea izolării și 

a riscului de instituționalizare. 

 Implementarea acestui proiect va contribui în mod semnificativ la 

creșterea calității vieții persoanelor vârstnice vulnerabile din municipiul Roman, 

prin intervenții adaptate nevoilor individuale și prin susținerea unui model de 

îngrijire centrat pe persoană, desfășurat în mediul familiar al beneficiarilor. 
 

  Durata proiectului este de 42 de luni, din care cel puțin 40 de luni vor fi 

dedicate activităților directe cu grupul țintă din domiciliu. 
 

 

 

 

 



 

 Bugetul total al proiectului este în valoare de 4.975.597,29 lei, din care 

valoarea nerambursabilă este de 4.876.085,34 lei, iar contribuția proprie a 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, reprezentând 2% din 

valoarea cheltuielilor eligibile, este de 99.511,95  lei. 

 

 Având în vedere cele prezentate, vă solicit aprobarea participării Direcției 

de Asistență Socială a municipiului Roman, în calitate de beneficiar, în cadrul 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, cu proiectul „Servicii 

de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”. 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



       

     MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

 Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 44555 din 17.06.2025   

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027, cu proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 

 

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice 

Apel de proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii de îngrijire 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local proiectul 

de hotărâre privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Roman, în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, cu proiectul „Servicii de îngrijire la domiciliu 

pentru persoanele vârstnice”. 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman propune implementarea 

unui proiect cu caracter social, ce vizează furnizarea de servicii de îngrijire la 

domiciliu pentru un număr de minimum 106 persoane vârstnice aflate în 

situații de vulnerabilitate, în conformitate cu atribuțiile instituției privind 

prevenirea marginalizării și sprijinirea persoanelor aflate în dificultate.  
 

 Oportunitatea promovării proiectului de hotărâre este justificată de lansarea 

apelului de proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii de îngrijire la 

domiciliu pentru persoanele vârstnice”, în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, apel în cadrul căruia vor fi sprijinite acțiuni care 

contribuie la îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice aflate în situații 

de vulnerabilitate prin dezvoltarea serviciilor de îngrijire la domiciliu.  

 

 

  



2 

 

 În acest moment, conform datelor furnizate de Casa Județeană de Pensii 

Neamț, pe raza Municipiului Roman se află 5596 persoane care au împlinit vârsta 

de pensionare și care au pensia lunară mai mică sau egală cu valoarea salariului 

minim pe economie. Estimăm că majoritatea acestor persoane se află în diverse 

situații de dependență. 

 Scopul principal al proiectului este asigurarea unei vieți demne și 

autonome pentru persoanele vârstnice, prin sprijin în desfășurarea activităților 

cotidiene, prevenirea instituționalizării și combaterea izolării sociale. 
  

 Durata proiectului este de 42 de luni, din care cel puțin 40 de luni vor fi 

dedicate activităților directe cu grupul țintă din domiciliu. 
 

Activități care se vor desfășura în implementarea proiectului:  

1. Activități de bază ale vieții zilnice, precum: 

o igienă corporală; 

o îmbrăcare și dezbrăcare; 

o hrănire și hidratare; 

o transfer, mobilizare și deplasare în interiorul locuinței; 

o sprijin în comunicare. 

 

2. Activități instrumentale ale vieții zilnice, respectiv: 

o prepararea hranei, inclusiv furnizarea unei mese calde zilnice; 

o efectuarea cumpărăturilor; 

o activități de menaj și spălătorie; 

o facilitarea deplasării în exterior și însoțirea beneficiarului; 

o gestionarea bunurilor personale; 

o activități de acompaniere și socializare. 

 

3. Servicii complementare, precum: 

o psihoterapie; 

o consiliere socială, juridică și de informare. 

  

 O componentă esențială și obligatorie a proiectului o reprezintă derularea 

de activități de consolidare a serviciilor sociale, cu scopul de a încuraja 

participarea activă a vârstnicilor la viața comunitară, prevenirea izolării și a 

riscului de instituționalizare. 

 Implementarea acestui proiect va contribui în mod semnificativ la creșterea 

calității vieții persoanelor vârstnice vulnerabile din municipiul Roman, prin 

intervenții adaptate nevoilor individuale și prin susținerea unui model de îngrijire 

centrat pe persoană, desfășurat în mediul familiar al beneficiarilor. 

 

  Bugetul total al proiectului este în valoare de 4.975.597,29 lei, din care 

valoarea nerambursabilă este de 4.876.085,34 lei, iar contribuția proprie a 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, reprezentând 2% din 

valoarea cheltuielilor eligibile, este de 99.511,95  lei. 

  

 



3 

 

 

 Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre va fi transmis 

către Direcția Tehnică si de Investiții/Serviciul Managementul Proiectelor în 

vederea întocmirii raportului de specialitate.  

 

 Față de cele ce preced, rog domnii consilieri să analizeze și să se pronunțe 

prin vot.  

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan Leoreanu 



  

                               

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Serviciul Managementul Proiectelor 

Nr. 44556 din 17.06.2025                         
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

în calitate de beneficiar, în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, cu proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

  
 

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice 

Apel de proiecte:  PIDS/P06/OS:ESO4.11.(FSE+) /A6.1„Servicii de îngrijire 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice” 

 

Analizând referatul de necesitate nr. 5880 din 13.06.2025 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

Direcția de Asistență Socială a municipiului Roman propune 

implementarea unui proiect cu caracter social, ce vizează furnizarea de servicii 

de îngrijire la domiciliu pentru un număr de minimum 106 persoane 

vârstnice aflate în situații de vulnerabilitate, în conformitate cu atribuțiile 

instituției privind prevenirea marginalizării și sprijinirea persoanelor aflate în 

dificultate.   

 

 Scopul principal al proiectului este asigurarea unei vieți demne și 

autonome pentru persoanele vârstnice, prin sprijin în desfășurarea activităților 

cotidiene, prevenirea instituționalizării și combaterea izolării sociale. 
  

Activități care se vor desfășura în implementarea proiectului:  



  

1. Activități de bază ale vieții zilnice, precum: 

o igienă corporală; 

o îmbrăcare și dezbrăcare; 

o hrănire și hidratare; 

o transfer, mobilizare și deplasare în interiorul locuinței; 

o sprijin în comunicare. 

2. Activități instrumentale ale vieții zilnice, respectiv: 

o prepararea hranei, inclusiv furnizarea unei mese calde zilnice; 

o efectuarea cumpărăturilor; 

o activități de menaj și spălătorie; 

o facilitarea deplasării în exterior și însoțirea beneficiarului; 

o gestionarea bunurilor personale; 

o activități de acompaniere și socializare. 

3. Servicii complementare, precum: 

o psihoterapie; 

o consiliere socială, juridică și de informare. 
 

 Durata proiectului este de 42 de luni, din care cel puțin 40 de luni vor fi 

dedicate activităților directe cu grupul țintă din domiciliu. 
 

 Bugetul total al proiectului este în valoare de 4.975.597,29 lei, din care 

valoarea nerambursabilă este de 4.876.085,34 lei, iar contribuția proprie a 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, reprezentând 2% din 

valoarea cheltuielilor eligibile, este de 99.511,95  lei. 

 

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

 - Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 622/ 

28.03.2025, privind aprobarea Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice “ 

Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”, aferent 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, Prioritatea: P06.  

Servicii de suport pentru persoane vârstnice; 

- art. 112, alin. (3), litera j) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 17/2000 Republicată privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice; 

- Anexa 8 la Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru serviciile de îngrijiri la domiciliu pentru persoane vârstnice; 

- Ordinul ministrul muncii şi solidarităţii sociale nr. 2489/2023 pentru 

aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în 

serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice;  

 - OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european 

Plus, Fondul pentru o tranziţie justă; 



  

 - HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate 

României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, 

Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 1492/2022 pentru aprobarea Strategiei 

naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru 

perioada 2023-2030; 

- Strategia de dezvoltare a Direcției de Asistență Socială Roman pentru 

perioada 2017 - 2027, aprobată prin HCL nr. 124/2017; 

 - art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 136, art. 139, alin. (3) lit. a), 

al art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1),  lit. a) și art. 197, alin. (1), (2), (4) și (5) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 

  Director DTI,                                   Șef Serviciul Managementul Proiectelor, 

Ovidiu BOJESCU                                                 Nadia CÎRCU 

 


